
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 

N. 75 DEL   30-06-2014 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL 

PALAZZO MUNICIPALE. INDIVIDUAZIONE SPESE TECNICHE PER 

IMPIANTO IDRO-TERMOSANITARIO ED ELETTRICO RELATIVO ALLA 

VARIANTE NON VARIANTE AI LAVORI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO 

DELL’OPERA AI SENSI DELL’ART. 132 COMMA 3 DEL D.LGS. 163/2006 E 

S.M.I. CIG  N° Z110CC2D73.  LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATA la propria determinazione n° 58 del 23.11.2011 con la quale è stato affidato 

allo studio Edilclima s.r.l. con sede a Borgomanero (NO) in Via Vivaldi n. 5, nell’ambio dei lavori 

di restauro e risanamento conservativo del Palazzo Municipale, il servizio di progettazione 

definitiva, esecutiva, direzione lavori, inerente gli impianti elettrico, idrotermosanitario e 

relativi interventi finalizzati al risparmio energetico come  previsto dalla normativa vigente, 

ivi compresa la relazione ai sensi del D. Lgs. 311/06, della LR 13/07, dei regolamenti nazionali 

e regionali attualmente vigenti in materia di consumi energetici nonché dell’Allegato 

Energetico Ambientale, e rilascio dell’Attestato di Certificazione Energetica, per l’importo 

complessivo  di € 6.900,00 + Iva 21% e contributo previdenziale 4% per la complessiva somma 

di € 8.682,96; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 89 del 22.11.2013, in cui viene dato atto che le 

seguenti attività relative alla variante non variante dei lavori di restauro e risanamento 

conservativo del Palazzo Municipale, finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua 

funzionalità e derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula 

del contratto ai sensi dell’art. 132 p.to 3 del D. Lgs. 163/2006 sono svolte dallo studio 

Edilclima Srl di Borgomanero: 

• Attività di rivisitazione degli studi progettuali relativi all’impianto idro-termosanitario 

ed elettrico con relativa D.L. € 2.502,86 + Contributo 4% + IVA 

• Vacazione ed onorari non quantificabili a tariffa: contatti e sopralluoghi con Enti 

gestori dei servizi (gas, Telecom, Enel) € 1.228,19 + contributo 4% + IVA 

 

 



 

PRECISATO che, con la determinazione n. 89/2013 sopraindicata, è stata imputata la relativa 

spesa all’intervento n. 2.01.05.01/2040.05 – imp.  n° 250.1 -  RP 2010 - finanziato con la quota 

di Avanzo d’Amministrazione (Proventi discarica – fondi stato); 

 

CONSIDERATO che l’incarico è stato regolarmente portato a termine, nell’ambito 

dell’impegno di spesa assunto; 

 

VISTA la fattura n. 1.677 emessa dalla Ditta Edilclima Srl di Borgomanero in data 04.06.2014 

per l’importo di € 3.731,05 + Contributo 4% + IVA 22% relativa all’incarico in oggetto; 

 

 

RICORDATO che era stato assegnato il cod. CIG n Z110CC2D73 dall’Autorità di Vigilanza ai 

sensi degli  artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i quali 

disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale 24.10.2007 concernente il Documento unico di regolarità 

contributiva; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16-bis comma 10 della L. 2/2009 le stazioni appaltanti 

acquisiscono d’ufficio il DURC  dagli istituti o dagli enti bilaterali in tutti i casi in cui è 

richiesto dalla legge per gli appalti di lavori, servizi e forniture; 

 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Edilclima Srl di 

Borgomanero come si evince dal DURC rilasciato in data 05.08.2014 da I.N.A.I.L. sede di 

Novara;  

 

VERIFICATA la regolarità della fattura e ritenuto necessario provvedere alla sua 

liquidazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di liquidare, per le motivazioni di cui in narrativa, alla Ditta Edilclima Srl di 

Borgomanero la fattura n. 1.677 in data 04.06.2014 per l’importo di € 3.731,05 + 

Contributo 4% + IVA 22%, relativa all’incarico specificato in premessa; 

 

2. Di pagare la complessiva spesa di € 4.733,95 imputandola all’intervento n. 

2.01.05.01/2040.05 – imp.  n° 250.1.20 -  RP 2010 - finanziato con la quota di Avanzo 

d’Amministrazione (Proventi discarica – fondi stato); 

 

3. Di pagare la complessiva somma di € 4.733,95 mediante bonifico  bancario su Intesa 

Sanpaolo – Ag. Di Borgomanero, IBAN IT78 S030 6945 2210 0001 0740 151; 

 

4. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche 



alla luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                          f.to Chiera Geom. Marco 

 

 
                                                                                        

 



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario dichiara di aver ricevuto in data 19.08.2014 la 

presente determinazione e di aver effettuato i riscontri previsti dall’art. 184, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

 

Li, 19.08.2014                Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                                    f.to  Cavallini  Rag. Cinzia 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver emesso in data odierna il mandato 

n°568      relativo al pagamento della spesa di cui alla presente determinazione. 

 

Barengo, lì 19.08.2014 

                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                 f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 
_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale. 

 

Li,   19.08.2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to  Chiera  Geom. Marco  

_________________________ 

Visto,  

Barengo, lì 19.08.2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

_____________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N. 305            Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla 

pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 28.07.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                          f.to   Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 19.08.2014                                Il SINDACO 

                                                                                                         f.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

_____________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 28.07.2015 

                                                                                                                  Il Funzionario delegato  

                                                                                                                    Carnevali Rag. Rosangela 

___________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


